PROCESSO N.o .. Cí.:~..I.A!il."

Cjff~ERES N.os 'l-·~"'b·Jt- ~"fí: Ul',f, de ~~~' ~ "~C"t.

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 5'\ /2016

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO À UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO BONFIM DE "ANTÔNIO CUSTÓDIO VÊNCIO"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. A Unidade Básica de Saúde do Bonfim, localizada na Rua Senhor
do Bonfim nO 481, passa a denominar-se Unidade Básica de Saúde
"Antônio Custódio Vêncio".

Art. 2°. A placa indicativa do nome do logradouro público deverá ser
fixada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da
presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de
1.992 .

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE '--'.u

ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Vereador - PR

Rua Jose Bon ifácio, n' 100 1 - Ass is/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4 144
ww\V.ass is.sp.leg.br

http:ww\V.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Unidade Básica de Saúde
do Bonfim, localizada na Rua Senhor do Bonfim nO 481, como
UBS "Antônio Custódio Vêncio", temos em mente
homenagear um grande homem, que muito amou nossa cidade.

Antônio Custódio Vêncio nasceu em 13 de junho de 1911, em
Uberaba/MG, filho de Deolindo Custódio Vêncio e de D. Maria
Luiza de Avelino Coelho. Veio para Assis na adolescência.

Ainda adolescente, trabalhou como auxiliar de alfaiate com o
Sr. Lino Benozatti, onde costuraram fardas para os soldados
constitucionalistas.

Em 1936 construiu sua moradia mista, comercial na frente e
residencial nos fundos, na Avenida Nove de Julho com a antiga
Rua Bandeirantes, hoje Rua Sebastião da Silva Leite.

Em 1940 casou-se com a profa Da Mercedes Nicoliello, vinda
da cidade de Casa Branca, na Mogiana e teve dois filhos, Oswaldo
Nicoliello Custódio Vêncio, advogado, residente em Assis e Fausto
Nicoliello Custódio Vêncio, geólogo, residente em São Paulo.

Em sua residência, localizada na esquina da Avenida Nove de
Julho com a antiga Rua Bandeirantes, funcionava a escola
municipal onde sua esposa Da Mercedes lecionava.

Enquanto sua esposa lecionava, Custódio adquiriu um:J>
caminhão Chevrolet Gigante e viajava para o Estado do Paraná
adquirindo feijão, batata, algodão e outros produtos produzido
no vizinho Estado para vender em nossa cidade.

Posteriormente passou a ser comerciante e montou na frente
de sua residência o Secos e Molhados do Antônio Custódio Vêncio.

Naquele tempo os mantimentos eram vendidos a granel e os
fregueses adquiriam o necessário, ou seja, farinha de trigo, de
milho, de mandioca, banha, arroz, feijão, além de pão, doces e
cachaças de alambique. Tinha praticamente de tudo de
mantimentos a bebida e fumo de corda.

O estabelecimento Antônio Custódio Vêncio foi um dos
primeiros comércios de secos e molhados em Assis.

Ali, Sr. Custódio, exímio comerciante, atendia frequezes de
toda a cidade além de sitiantes e viajantes de toda a região.

Rua José Bonifácio, n' 100 I - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fonc/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Os fregueses vinham de longe de charrete e a cavalo fazer
compras e até hoje encontra-se na calçada em frente ao Empório
uma argola onde os cavaleiros amarravam seus animais.

Sempre muito simpático e amigo de todos, recebeu o apelido
de Major e assim era muito conhecido.

Ainda hoje as pessoas lembram que compravam fiado e
marcavam na famosa cadernetinha do Sr. Custódio.

Seu estabelecimento contribuiu para o desenvolvimento local,
aos poucos as famílias iam se estabelecendo nas proximidades do
comércio.

Além de um importante centro de distribuição de alimentos, o
local era um ponto de encontro. Dizia-se que ali era o local de
encontro e bate papo dos políticos da cidade. O saudoso Zeca
Santilli fazia questão de fazer comício eleitoral naquela esquina de
quem Custódio era fã incondicional.

Atualmente, o local foi restaurado e hoje funciona o Empório
Custódio.

Nesta cidade viveu e faleceu em 1973, aos 62 anos de idade,
deixando uma enorme saudade no coração de sua família, amigos X
e de toda a comunidade assisense que com ele conviveu.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos .
nobres Pares, contamos com o valioso apoio para sua aprovação,
uma vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do
Senhor Antônio Custódio Vêncio, por sua valorosa contribuição ao
progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2016.

ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO

Vereador - PR

Rua José Bonifácio, 11" 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
\Vww.assis.sp.lcg.br

http:Vww.assis.sp.lcg.br